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HAZRET-İ MEVLANA VE MUSİKİMİZ 

Prof. Dr. Ayhan SONGAR 

İnsanı diğer canlılardan ayıran beyin hususiyeti ona «beyan ka
biliyeti»ni vermiş bulunmaktadır. Beyan kabiliyeti, eşyanın tefer
ruatından sıyrılıp sembollerle düşünebilmeyi ve gene bu semboller
le ifade edebilmeyi, haberleşebilmeyi mümkün kılar. Sembolik ifa
de sözle, yani konuşma ile veya sesle, yani musiki ile olur. Gerek be
yan kabiliyetinin ve gerekse artistik yaratıcılığın sadece insanlara 

·has fonksiyonlar olması sebebiyle musiki tamamen «insani» bir ka-
biliyet olarak ortaya çıkar. Hayvanların, özellikle çiftleşme dönem
lerinde çıkardıkları musikiye benzer ahenkli sesler genetik olarak 
intikal eden birtakım haberleşme vasıtaları olup bunu musiki ola
rak kabule imkan yoktur. Musiki, seslerin belli bir ritm ve düzen 
içinde bir araya gelmesi diye tarif edilebilir. 

Araştırmalar göstermiştir ki, gündelLle hayatın alelade sesleri 
ile, musiki dediğimiz düzenli sesiere insanın verdiği cevejplar ço
cukluktan, hayatın ilk çağlanndan itibaren farklılık göstermekte
dir. Beyinde musiki tabiatmdeki seslerin idrak edilmesi ve yaratıl
ması ile ilgili özel merkezlerin bulunması ve buraların tahribi ha
linde «AMÜzi, dediğimiz «müzik kabiliyetinin kaybolması» hasta
lığının ortaya çıkması, musikinin insan tabiatine, insan yaradılışı
na bağlı bir meleke olduğunun en kesin delilidir. Nasıl ki konuşma 
ile ilgili de özel beyin sahaları ve bu sahaların hastalığında ortaya 
çıkan «AF AZİ» klinik sendromu vardır. 

Estetik ifade ihtiyacından menşe' alan ve kültürel temele daya
lı musilti aynı zamanda bir rUhi tatmin vasıtası da olması, onun din 
ve tababet ile yakından ilgisini ortaya koyar. Bu bakımdan milli mu
sikimiz bilhassa hususiyet arzetmektedir. Binlerce yıllık kültür biri
kimini taşıyan milli musikimiz koskoca bir imparatorluk ailesinin 
her kesimini, her ferdini içine alan bir müşterek duygu ve düşünce 
sistemidir. Tarihin en eski medeniyetini kuran Türkleıin gündelik 
hayatlarını daima musiki ile birlikte götürdükleri dilffiati çeker. 

Milattan üç asır önce yaşamış olan Hun Türkleri'nde savaşa gi
den süvarilerin davula benzer çalgılada teşci edildikleri, milattan 
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som·aki ilk yüzyılda devlet kuran Göktürkler'de ise dini musikinin 
var olduğu biJ.ilımektedir. Oğuz Türkleri'nin Baksı, Şaman, Ozan 
adı verilen şair-rahip - hekimlerinin kopuz gibi aletlerle musiki ic
ra. ettikleri, dini merasimlerde m üzikle bir çeşit trans halinin temin 
edildiği görülür. Gene Göktürk'lerde askeri musiki de mevcut olup, 
tabir caizse, ilk askeri mızıka'nın Göktürkler'ce kurulduğunu söyle
yebiliriz. Bu suretle Tilrk toplumunda 2000 sene önce bile sosyal ve 
dini hayat, musiki ile ayrılmaz bir bütün teşkil etmektedir. 

Selçuklular'da akıl hastalarının tedavi edildikleri Karacaalımed 
· tekkalerinde musiki ile tedavi yapılırdı. Evliya Çelebi, Seyahatna
me'sinde, İstanbul'daki Birnarhane-i Ebu'l-feth Sultan Mehemmed 
He,n'da musild ile tedavi tatbik eden saz ve söz heyetlerinin bulun
duğunu kaydetmektedir. 

İslamiyetten önceki Asya Türk Musikisinin <<beş sesli» Cpentato
nik) karakterde olduğunu görüyoruz. Bu musiki <<kop uz, un sapında 
sisterrıleşerek Anadoluya gelmiş ve çok muhtemeldir ki batı musi
kisine de önenili bir kaynak teşldl etmiştir. İslamiyet sonrası Sel
çuklu ve Osmanlı döneminde musiki, dini tesirlerle gelişrtıeye baş
lamış, yirmidört perdeli bugünkü «makamh Cm.odaD Türk müziği 
halini alrillştıT. Türk musikisinin temellerini bu şekilde atanlar 1224-
1294 yılları arasında yaşamış olan Safiyyüd-Ciin Abdü'I-Mü'min Ur
mevi ve 1360-1435 yı.llannda yaşayan Hoca Abdülkadir Meragi'
dir. 

Dini musikinin bilhassa Mevlevi tarL"kati içinde, Hazret-i Mevla
na'nın nurlu yolunda gelişip meyvalarını verdiğine şalı.Jd oluyoruz. 
Mevlevi musiki kültürünü oluşturan sazlardan ney, rebab, çeng, 
kudüm, lıaille, mazlıa.r gibi enstrüm.anlsxın Orta Asya menşeli oldu
ğu bilinmektedir. Hazret-i Melana 1207 yılında doğdu. Çok muhte
meldir ki onun babası Bahaeddiı.ı Veled, Mevlevi kültürünün temel 
malzemelerini de Anadoluya birlikte getirmiştir. Hammamizı1de İs
mail Dede Efendi, Itri gibi büy-i.ik üstadların eserlerinin köklerini bu 
binlerce yıllık kültüı~ birikiminde aramak gerekir. 

Hazret-i Mevlana birgün kuyumcular çarşısından geçerken, al
tın varak döven çekiçierin ritminden heyecanlanır ve dönmeye baş
lar. Dükkanından fırlayan Şeyh Selahaddin onun ayaklarına kapa
rup kendinden geçer ve Hazret-i Mevlana «senıa,dan çekilineeye 
kadar, altın varaldar parçeı, parça, lime lim.e bile olsa, hiç dm"IDadan 
çekiç vurmalarım emreder. Altın varak dövmede çeldç darbelerinin 
sayısı çok mililim imiş ve fazla darbe varakın tamamen tahribolma
sına sebep olurmuş. Halbuki, öğle vaktinden ikindiye kadar bu hal 
devam ettiği halde bir tek varak bile telef olmadan her taraf altın 
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yapraklarla dolmuştur. Hatta menkıbe, altın döven çırakları..n çekiç
lerinin bile altın kesildiğini söyler ... Şeyh Selahaddin Zerktibi «iki 
dünyanın nıadenini» kendi düklcanında görünce üzerindeki elbise
leri yırtıp parçalıyarak halka dükkanm.J yağma ettirmiştir. Aynı 

~hali koca Yunus Emre de de görmüyor muyuz? 

Canlar canını buldum 
Bu canım yağma olsun 
Assı ziyandan geçtim 
Dükkanım yağma olsun 

Hazret-i Mevlana'nın, 

Ateşest in bank-i nay ve nist bad 
Her lti in ateş nedared nist 

CNey'in çıkardığı sesler İlahi aşkın ateşidir 
İçLrıe üfürülen maddi bir soluk, bir nefes değildir.) 

diye tarif ettiği ney, Mevlevi musiltisinlı-ı, dolayısiyle dini musikimi
zin temel sazlarından biri olmuştur. 

Nay lıarii her Id ez yar berid 
Perdehayeş perdeha-i ma derid 

CNey, yarinden ayı·ı düşmüş herkesin derd arkadaşıdır 
Onun ses perdeleri bizim hicablarımızı yırtmıştırJ 

dediği «ney,, ecsırlarboyu duygularımızın, heyecanlarımızın ifade 
vasıtası, Allah'a niyaz için kullandığımız alet olagelmiştir. 

Hazret-i Mevlana'da ney ile insan arasındeJ bir «eşleme,, (iden
tification) göze Çarpar. İnsanoğlu'nun doğumdan ölüme kadar peş
peşe tadacağı en kuvvetli duygu olan «ayrılık, ıstırabı, «kam.ışlıktan 
koparılmış ney»e aksettirilmekte ve onun feryadı Mesnevi'de şu 
mısralarla dile getirilmektedir : 

Bişnev in ney çün şikayet mi küned 
Ez cüdayjha hlkayet mi küned 

CDLllle neyden çün şilcayet etmede 
Ayrılıkları hikaye etmede.) 

Kez neyiatan ta mera bübıideend 
Ez ne!ırem merd ü zen nalideend 
Sine lıahem şerha şerha ez firak 
Ta bigüyem şerh-i derd-i iştiyak 

(Beni sazlıktan kestilderindenberi 
kadın, erkek bunca insan feryadımdan iniedi 
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Ayrılık acıları ile parça parça olmuş bir kalb isteı·im 
Ta ki iştiyak derelini şerhedebileyim.J 

Bezm-i Elest'denberi ayrılık ıstırabını çeken ve Maşukuna ka
vuŞmayı bekliyen insanın bu kavuşma arzusu gene ney'de semboli
ze edilmektedir : 

Herkesi dfı.d mand ez asl-ı hiş 
Baz cüyed rüzgar-ı vasl-ı huş 
CKim ki aslından ayırınış canını 
Öyle bekler, öyle. vuslat anınıJ 

CTercüme Fevzi Halıcı'nındır) 

Ve bu «vuslat», Hazret-i Mevlana'nın nazarında bir «düğün ge·· 
cesi, CŞeb-i Arüs) olmuştur. 

Musiki insani bir melekedir demiştik. Musiki kabiliyeti, mücer
red düşünce ile birlikte gelişir. Eşyanın teferruatından sıyrılabildi· 
ği, maddeden manaya yükselebildiği nisbette insanların musiki tar
zındaki artistik ifade kabiliyatleri de artar. Kaba madde planınde, 
kalan bazı ham-ervah kişilerin musikiyi kötülemeye kalktıkları, 

hatta haram gibi göstermeye çalıştıklan görülmüştür. Sadece insa
na has ve beynimizle sıln sılnya irtibatlı bu meleke Allah'ın insanla
ra en büyük lütuf ve ilisanlarından biridir. Hazret-i Mevlana onu 
kötülemeye çalışanlara şöyle sesleniyor : 

Ger sema aşıkan'ra münkiri 
Haşr kerdi der kıya:ı;net ba segan 
Şahbaz-ı Cenab-ı Zü'l-CehUest sema' 
Der mezheb-i aşıkan helalest sema.' 
Der mezheb-i münkiran haramest sema' 

CHak aşıklarının semaını inkar edeFsen kıyamet gününde 
köpeklerle haşrolunasın. Sema, Cenab-ı Zü'l-Celalin şahba
zıdır. Sema, ınanevi hal sahibi kimselerin gönülleri için dö
şektir. Aşıklar mezhebinde sema helaldir, münltirlerin mez
hebinde ise haramdırJ 

Görülüyor ki, binlerce yıl önce baksı ayinleri ile diıı.i hayatımı

za giren musilti Hazret-i Mevlana Celaleddin ile bambaşka bir ma
na, bir değer kazanmıştır. Anadeluyu ordulardan önce Veli'ler fet
hetmişlerdir. Hacı Bektaş-ı V~li, Hacı Bayı·am-ı Veli, Yunus Emre, 
bugün Budapeşte'nin bir tepesinden Tuna'yı seyreden Gülbaba, fe
til1 ordularll1111 öncüleri değil midiı·? Onların etrafında toplanan, bir 
pervane gibi onların yaktığı ateşe koşan gönül dostları, ilahilerle, 
nefeslerle, zikirlerle kalplerini yıkamışlar, içierini dökmüşler, Allah'a 
yakarmışlardır. 
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Men bende-i Kur'anem eger can-darem 
Men hak-i reh-i Muhammed-i Muhtarem 
Eger nakil küned cüz in kes ez güftarem 
Bizarem ezi ve zan sühan bizarem 

men yaşadıkça Kur'anın bendesiyim 
Ben Hazret-i Muhammed'in ayağının tozuyum 
Biri benden bundan başkasını na;klederse 
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Ondan da bizanm, o sözden de bizarım, şik.ayetçiyim .. .) 

diyen Hazret-i Pir, musikimize gönül vermiş, onu dini hayatımızın 
ayrılmaz bir parçası haline getirmişti. O musik.i ki, bir taraftan 
Şeyh Abdilibaki Nasır Dede, Nayi Osman Dede, Itri, Hammamizade 
gibi büyük Na't-ı Şerif bestekarlan yetiştirmiş, Üçüncü Selim Han 
gibi, tarihin emsaline rasıamadığı bir hükümdar- üstad bestekara 
sahib olmuş, böylece bu musik.i ile asırlar sonrasına seslenebilmiş
tir. 

Bugün ismimiz ezanla kulağımıza okunur, annemizin ninnisini 
o musik.i ile dinler, ibadetlerimizi onunla yaparız. Ve bu musik.inin 
böyle muhteşem bir seviyeye erişmesinde de binlerce yıllık kültürü
müzün olduğu kadar Hazret-i Mevlana Celaleddin-i RUmi'nin, bu
gün huzurunda toplanıp konuştuğumuz o büyük zatın tesiri, hizme
ti ve himmeti çok büyük olmuştur. 

Sözlerimi Üçüncü Sultan Selim Han'ın Na't-ı Şerif'inden birkaç 
mısra ile bitirmek istiyorum: 

Esselam ey mehbit-i vahy-i mübin 
Can ile aşık sana ruh'ül emin 
Asmana f.ahr ider yerden göğe 
Ca-yı cism-i pakin olmağla zemin 
Tak-i gerdüne imad-ı şevketin 
Oldu ma'nide zihi rükn-i rekin 
Dest-giri ol Selim Harun meded 
Kim kavim ola kıyam-ı mülk ü din 

(Selam olsun sana, V alıy-i mübinin geldiği yer 
Sana Cibril aleyhisselam gönülden aşıktır 
Yeryüzü sernalara karşı gururlanmaktadır 
Zira senin tertemiz vücudun orada bulunuyor 
Senin heybetli direğin 
Mana aleminde gökyüzüne ne güzel bir sütun oldu 
Selim Harun elinden tut, meded 
Ki din ve devlet kuvvetli olsun .. .) 


